CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 08/2020

    O Vereador que este subscreve na forma regimental, e após

ouvido o Plenário, requer a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Júnior, Prefeito
Municipal, dentro das possibilidades seja viabilizado complementação do Convênio

FUNASA Poço Artesiano perfurado em 2010, no Lote do Sr. Francisco Cavalcante,
Projeto de Assentamento  Colônia  Nova, com aquisição de equipamentos: uma bomba
submersa, um  quadro de comando elétrico compatível, neste Município.

    JUSTIFICATIVA:

     O Convênio da FUNASA  que executou a perfuração do Poço
Artesiano no Lote do Sr. Francisco Cavalcante, do Projeto de Assentamento Colônia

Nova,  foi realizado no ano de 2010, porém é necessária a ampliação do sistema de

captação de água, que não supre o atendimento necessário aos beneficiados, uma vez
que a aquisição e instalação dos acessórios para que este poço em funcionamento

amplie sua capacidade, principalmente neste período de longa estiagem. Ante a
relevância desse projeto para com parte da população da Colônia Nova, solicitamos

apoio no sentido que a Administração Municipal viabilize junto aos órgãos
competentes meios para sejamos atendidos neste pleito, nos seguintes itens:

❖ 01 quadro de comando elétrico compatível;
❖ 01 bomba submersa de 220 volts, de 4 CV.

    Sala das Sessões em, 24 de setembro de 2020.

VER. LUIS FINA DE OLIVEIRA        VEREADOR ADEMAR MICHALSKI  -

VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA        VER. DANILO BORTOLONI CATTI